
 

 

 
 
 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЖЕЛЯБОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 
НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
 

ПРИКАЗ 
 

25.10.2023 г.                                      с. Желябовка                                                 № 414 
 

О проведении мероприятий 
функциональной грамотности 
в 2023-2024 учебном году за  I I четверть 
в МБОУ «Желябовская СОШ» 
 
          На основании дорожной карты утвержденной приказом  МБОУ «Желябовская 
СОШ» № 410 от 25.10.2023 «Об организации работы по повышению функциональной 
грамотности обучающихся в МБОУ «Желябовская СОШ» в 2023/2024 учебном году, 
мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 
обучающихся, в целях реализации комплекса мер, направленных на формирование 
функциональной грамотности обучающихся в рамках национального проекта 
«Образование» 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1.Обеспечить участие обучающихся в проведении функциональной грамотности с 5- 9 
классы по направлениям: читательской грамотности,  креативного мышления , функциональной 
грамотности, естественно-научной грамотности, глобальной компетенции, математической 
грамотность, согласно графикам, смотреть приложение 1. 
2. Назначить ответственной за организацию проведения недели функциональной 
грамотности,  заместителя директора - Шамуратову Л.С.: 
4. Назначить ответственным за проведение   функциональной грамотности. (Приложение 
1) 
5. Учителям-предметникам использовать на своих уроках задания, развивающие 
функциональную грамотность. 
6.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора - 
Шамуратову Л.С. 

 
 

Директор школы                                                                Т.Ю.Тупальская 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ПРОСТОЙ 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Документ отправлен на официальный сайт: zhelyabovskaya.obrnizhn.ru

Уполномоченное лицо  руководитель образовательного учреждения: –

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ "ЖЕЛЯБОВСКАЯ СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
Действителен c: с 14.06.2024, 09:26
Действителен до: до 07.09.2025, 09:26

Ключ подписи: 00A821368EAB2FD9BAF55B5885E2722033



Приложение 1 
к приказу № 414 от 25.10.2023г. 

График 
проведения мероприятий по проведению функциональной  грамотности 

класс Направления ФИО 
ответственного 

График 
проведения 

Кол-во 
обучающихся, 

которым 
необходимо 
выполнить 

работы 
5-А «Функциональная 

грамотность» 
 

Колупаева М.В. 
13.11-17.11 
11.12-15.12 

17 

5-Б «Функциональная 
грамотность» 

13.11-17.11 
11.12-15.12 

17 

6-А «Функциональная 
грамотность» 

 
Дрыгина Е.В. 

 
13.11-17.11 
11.12-15.12 

19 

6-Б «Функциональная 
грамотность» 

21 

7-А,Б «Функциональная 
грамотность» 

Климова А.С. 13.11-17.11 
 

46 

8-А,Б «Функциональная 
грамотность» 

Александрова 
В.Н. 

20.11-24.11 34 

9 «Функциональная 
грамотность» 

 
Константинова 

Н.П. 

20.11-24.11 16 

5-А «Читательская 
грамотность» 

Калашникова 
М.А. 

13.11-17.11 
11.12-15.12 

17 

5-Б «Читательская 
грамотность» 

Джемилова Ф.В. 13.11-17.11 
11.12-15.12 

17 

6-А «Читательская 
грамотность» 

Константинова 
Н.П. 

11.12-15.12 19 

6-Б «Читательская 
грамотность» 

Джемилова Ф.В 20.11-24.11 21 

7-А «Читательская 
грамотность» 

Киселёва В.В. 
Константинова 

Н.П. 

27.11-01.12 
11.12-15.12 

 

23 

7-Б «Читательская 
грамотность» 

Киселёва В.В. 
Константинова 

Н.П. 

27.11-01.12 
11.12-15.12 

 

23 

8-А «Читательская 
грамотность» 

Александрова 
В.Н. 

27.11-01.12 
11.12-15.12 

 

17 

8-Б «Читательская 
грамотность» 

Александрова 
В.Н. 

27.11-01.12 
11.12-15.12 

 

17 

9 «Читательская 
грамотность» 

Константинова 
Н.П. 

11.12-16.12 16 

5-А «Математическая 
грамотность» 

Чубик Т.К. 11.12-16.12 17 

5-Б «Математическая 
грамотность» 

Гурщенко Г.А 11.12-16.12 17 



6-А «Математическая 
грамотность» 

Чубик Т.К. 27.11-01.12 19 

6-Б «Математическая 
грамотность» 

Саниева Д.И. 13.11-17.11 21 

7-А «Математическая 
грамотность» 

Саниева Д.И. 20.11-24.11 23 

7-Б «Математическая 
грамотность» 

Саниева Д.И. 20.11-24.11 23 

8-А,Б «Математическая 
грамотность» 

Сердюк Л.Т. 04.12-08.12 34 

9 «Математическая 
грамотность» 

Чубик Т.К. 04.12-08.12 16 

5-А «Креативное мышление»  
 
 

Прохор О.М. 

13.11-17.11 17 
5-Б «Креативное мышление» 13.11-17.11 17 
6-А «Креативное мышление» 20.11-24.11 19 
6-Б «Креативное мышление» 20.11-24.11 21 
7-А «Креативное мышление» 27.11-01.12 23 
7-Б «Креативное мышление» 27.11-01.12 23 

8-А,Б «Креативное мышление» 04.12-08.12 34 
9 «Креативное мышление» 11.12-15.12 16 

5-А «Глобальные 
компетенции» 

 
 
 
 
 
 

Климова А.С. 

13.11-17.11 17 

5-Б «Глобальные 
компетенции» 

13.11-17.11 17 

6-А «Глобальные 
компетенции» 

20.11-24.11 19 

6-Б «Глобальные 
компетенции» 

20.11-24.11 21 

7-А,Б «Глобальные 
компетенции» 

27.11-01.12 46 

8-А,Б «Глобальные 
компетенции» 

04.12-08.12 34 

9 «Глобальные 
компетенции» 

11.12-15.12 16 

5-А «Естественно- научная  
грамотность» 

 
Гурщенко Г.А. 

 
 

 
 

11.12-15.12 

17 

5-Б «Естественно- научная  
грамотность» 

17 

6-А «Естественно- научная  
грамотность» 

 
 

Дрыгина Е.В. 

 
18.12-22.12 

 

19 

6-Б «Естественно- научная  
грамотность» 

21 

7-А,Б «Естественно- научная  
грамотность» 

Тупальская Т.Ю. 18.12-22.12 
 

46 

8-А,Б «Естественно- научная  
грамотность» 

Сердюк Л.Т. 11.12-15.12 34 

9 «Естественно- научная  
грамотность» 

Крамаренко Ю.Я 20.11-24.11 
18.12-22.12 

 

16 

7-9 «Естественно- научная  
грамотность» 

Федорчук С.А. 04.12-22.12 96 



 
 

ЛИСТ ОЗНАКОМЛЕНИЯ 
с приказом МБОУ «Желябовская СОШ» 

№ 414 от 25.10.2023г 
О проведении мероприятий 

функциональной грамотности в 2023-2024 учебном году 
в МБОУ «Желябовская СОШ» 

№п/п Ф.И.О. должность подпись дата 
1. Александрова Валентина 

Николаевна 
Учитель русского языка 

и литературы 
  

2. 
Джемилова Фатиме Ведутовна 

Учитель русского языка 
и литературы 

  

3. Дрыгина Елена Васильевна заместитель директора   
4. Колупаева Марина Валериевна Учитель истории   
5. 

Константинова Наталья Павловна 
Учитель русского языка 

и литературы 
  

6. Крамаренко Юлия Яковлевна Учитель истории   
7. Сердюк Людмила Тихоновна Учитель химии   
8. Саниева Диана Ильдаровна Учитель математики   
9. Чубик Татьяна Константиновна Учитель математики   
10. Гурщенко Галина Адамовна Учитель географии   
11. Прохор Оксана Михайловна Педагог-психолог   
12. Федорчук Светлана Александровна Учитель физики   
13. Шамуратова Ленара Сейтхалиловна Зам.директора   

 
 

 


